
1 
 

 

I D § 

LEGISLATIVA  

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 

 § 28 krajní nouze – čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu 
chráněnému trestním zákonem, není trestným činem. Nejde o krajní nouzi, jestliže toto nebezpečí 
bylo možno za daných okolností odvrátit jinak nebo následek tímto odvracením způsobený je 
zřejmě stejně závažný nebo ještě závažnější než ten, který hrozil, anebo byl-li ten, komu nebezpečí 
hrozilo, povinen je snášet. 

 § 29 nutná obrana – čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok 
na zájem chráněný trestním zákonem, není trestným činem. Nejde o nutnou obranu, byla-li tato 
obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku. 

Zákon č.141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád) 

 § 76 odst.2. tzv. občanské zadržení – osobní svobodu osoby, která byla přistižena při trestném činu 
nebo bezprostředně poté, smí omezit kdokoli, pokud je to nutné ke zjištění její totožnosti, 
k zamezení útěku nebo k zajištění důkazů. Je však povinen tuto osobu předat ihned policejnímu 
orgánu; příslušníka ozbrojených sil může též předat nejbližšímu útvaru ozbrojených sil nebo správci 
posádky. Nelze-li takovou osobu ihned předat, je třeba některému z uvedených orgánů omezení 
osobní svobody bez odkladu oznámit. 

Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich 

 § 24 krajní nouze 

 § 25 nutná obrana  

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), v platném znění - základní výčet 

 § 22 povinnosti žáků – dodržovat školní a vnitřní řád a předpisy a pokyny školy  
k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni, plnit pokyny pedagogických pracovníků škol  
vydané v souladu s právními předpisy a školním nebo vnitřním řádem. 

 § 22a práva pedagogických pracovníků – zejména na ochranu před fyzickým násilím nebo 
psychickým nátlakem ze strany žáků nebo zákonných zástupců žáků a dalších osob. 

 § 22b povinnosti pedagogických pracovníků – zejména chránit bezpečí a zdraví žáka a předcházet 
všem formám rizikového chování ve školách, svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet 
pozitivní a bezpečné klima ve školním prostředí. 

 § 29 bezpečnost a ochrana zdraví ve školách – školy zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví žáků při 
vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb. 

 § 30 školní řád, vnitřní řád – zejména část b), provoz a vnitřní režim školy a část c), podmínky 
zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně patologickými jevy a před 
projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. 

 § 31, zejména odst. 3 a 5  

 § 164 ředitel školy – odpovídá za zajištění dohledu nad nezletilými žáky ve škole. 

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění – základní výčet 
 § 102 vytváření bezpečné a zdraví neohrožující pracovní prostředí – zaměstnavatel je povinen 

přijmout opatření pro případ zdolávání mimořádných událostí, jako jsou havárie, požáry a povodně, 
jiná vážná nebezpečí a evakuace zaměstnanců včetně pokynů k zastavení práce a k okamžitému 
opuštění pracoviště a odchodu do bezpečí; při poskytování první pomoci spolupracuje 
s poskytovatelem pracovnělékařských služeb. Zaměstnavatel je povinen zajistit a určit podle druhu 
činnosti a velikosti pracoviště potřebný počet zaměstnanců, kteří organizují poskytnutí první 
pomoci, zajišťují přivolání zejména poskytovatele zdravotnické záchranné služby, Hasičského 
záchranného sboru ČR a Policie ČR a organizují evakuaci zaměstnanců. Zaměstnavatel je povinen 



2 
 

 

I D § 

zajistit ve spolupráci s poskytovatelem pracovnělékařských služeb jejich vyškolení a vybavení 
v rozsahu odpovídajícím rizikům vyskytujícím se na pracovišti. 

 § 103 povinnosti zaměstnavatele – zejména zajistit zaměstnancům poskytnutí první pomoci  
a zabezpečit, aby zaměstnanci jiného zaměstnavatele vykonávající práce na jeho pracovištích 
obdrželi před jejich zahájením vhodné a přiměřené informace a pokyny k zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci a o přijatých opatřeních, zejména ke zdolávání požárů, poskytnutí první 
pomoci a evakuace fyzických osob v případě mimořádných událostí. 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

 § 2905 nutná obrana 

 § 2906 krajní nouze 

 § 2920 odpovědnost za způsobenou škodu   

 § 2921 odpovědnost dohledu  

 

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně1 

 § 2 obecná ustanovení 

 § 5 povinnosti právnických osob a podnikajících fyzických osob 
 § 6 povinnosti právnických osob a podnikajících fyzických osob při činnostech se zvýšeným 

požárním nebezpečím, zejména odst. 1, písm. a) – e)  
 § 6b dokumentace zdolávání požárů v případě, že vznikne povinnost zpracovat v návaznosti 

na začlenění dle § 4 zákona   
 § 11 odborná způsobilost v požární ochraně 
 § 15 zpracování dokumentace, zejména odst. 1 (aktuálnost)  

 
Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému 

 § 2 vymezení pojmů 

 § 3 použití integrovaného záchranného systému 

 § 5 stálé orgány pro koordinaci složek integrovaného záchranného systému 

 § 19 velitel zásahu 

 

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru 
(o požární prevenci) 

 § 2 základní požadavky, včetně specifikace, jaké věcné prostředky a požárně bezpečnostní zařízení 
jsou v subjektu instalována 

 § 3 a následující - věcné prostředky požární ochrany a požárně bezpečnostní zařízení  
 § 27 s uvedením povinné dokumentace u zvýšeného nebo vysokého požárního nebezpečí, která je 

v subjektu skutečně vedena 
 § 34 - stanovení obsahové náležitosti dokumentace zdolávání požárů   

 
Vyhláška č. 263/2007 Sb., o stanovení pracovního řádu pro zaměstnance škol a školských zařízení 
zřízených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí 

 § 6 dohled nad žáky 
 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů, nařízení GDPR) 
 
Zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů 

 
1 Opatření v oblasti fyzické bezpečnosti zpravidla mohou zasahovat do opatření souvisejících s požární ochranou, je nutné, 

aby prováděná opatření byla v souladu s požárně bezpečnostním řešením objektu (např. uzavírání vstupů versus únikový východ). 


